
Time A: Time B:

Local: Data:

Estádio: Hora:

Itens OK NOK

1.1 X

1.2 X

1.4 X

1.7 X

1.8 X

UNIMED Brusque

Sr. Acir da Cruz | 47 98495-8403

Identificar o responsável pelas catracas

Identificar o responsável pela iluminação do 

estádio 

RELATÓRIO DE DELEGADO DO JOGO

03h00min antes do horário da 

partida

Sr. Acir da Cruz | 47 98495-8403

Portões Fechados

Portão Central: Delegação do 

Brusque, imprensa e serviços.

Wagner Hercílio dos Santos      CPF 

026.293.029-30

CAMPEONATO BRASILEIRO SÉRIE B 2021

Dr. Rogério Erzinger | CRM/SC 

5.463

Enfa. Jéssica Baiao Rodrigues | 

COREN/SC 000.546.947

Enf. Rodrigo Franquelin Machado | 

COREN/SC 000.149.936

Motorista: Jorge Victor Fontana | 

CPF 064.620.679-03

Amblumed Saude

Enfa. Daniela Trindade da Cruz | 

COREN/SC 000.577.793

Enf. Maurício Cechin | COREN/SC 

000.503.740

Motorista: Cristiano Ricardo dos 

Santos | CPF 939.841.209-82

Identificar o responsável pelo serviço de 

atendimento de emergência (ambulâncias)
1.6 X

BRUSQUE - SC

Brusque, SC

Augusto Bauer

SAMPAIO CORRÊA - MA

22 de Junho de 2021

16:30h (horário de Brasília)

1. Instalações | Avaliação Geral

Atividades

Identificar o responsável ou a administração do 

estádio

Chegada do Delegado da Partida ao estádio

Existir e ter condições de uso

Major Ciro | 7ᵃRPM / 18°BPM

1.2.1
Identificar os acessos do estádio (torcedores, 

delegações, imprensa e serviços)
X

Com efetivo de 04 pessoas

1.3
Identificar o responsável pela segurança privada 

contratada

Exigências

Identificar o responsável pelo CFTV

Portão Lateral: Veículos 

Credenciados.

Portão Fundos: Delegação Sampaio 

Corrêa

X

1.5
Identificar o responsável pelo policiamento em 

serviço
Com efetivo de 05 soldados

X



1.9 X

1.10 X

1.11 X

1.12 X

1.13 X

1.13.1 X

1.13.2 X

1.13.3 X

1.13.4 X

1.13.5 X

1.13.6 X

1.13.7 X

Itens OK NOK

2.1 X

2.2 X

2.3 X

2.4 X

2.5 X

2.6 X

2.7 X

2.8 X

2.9 X

2.10 X

2.11 X

2.12 X

2.13 X

2.14 X

2.15 X

Paredes e divisórias

Checar a fixação das traves

Checar a instalação das redes

Iluminação

Elétrica

Refrigeração

2. Instalações | Vestiários das equipes

Checar as bandeiras de escanteio

Cadeiras Arquibancada 

03h00min antes do horário da 

partida

Sonorização Fumagalli                 47 

99975-6191

Sonorização Fumagalli                 47 

99975-6191

Sr. Acir da Cruz | 47 98495-8403

9, 6, 3 e 1 hora antes da partida

Em perfeitas condições

Boas

Boas

Boas

Boas

Mínimo 1, possuir condições de uso

7 Caixas Térmicas

Exigências

Limpeza geral (incluindo teto e 

paredes)

Pintura e aparência

Funcionamento e condições da 

instalação

Existência de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeração 

central

Água quente e fria nos chuveiros 

5 com água quente e 1 com água 

fria

Mínimo 10, possuir água quente e 

fria
Banheiras de hidromassagem

Boas

Coordenar a abertura dos portões

Identificar o responsável pelo equipamento de 

som

Identificar o responsável pelo som equipamento 

de telão

Identificar o responsável pelo gramado

Conferir o cronograma de irrigação

Checar a marcação das linhas oficiais

Avaliar nivelamento do piso do gramado

Avaliar a estética do gramado

Identificar o local para a delegação visitante

Macas para massagem

Chuveiros

Hidráulica

Atividades

Ventilação ou exaustão centralVentilação

Limpeza

Geladeira e/ou freezer

Área interna para aquecimento Mínimo de 30m2

Sala para os técnicos Existir e ter condições de uso

Armários para atletas (com cabides)
Mínimo 25, possuir condições de 

uso (30)

Depósito para 250kg de geloMáquina de gelo e/ou fornecedor de gelo



2.16 X

Itens OK NOK

3.1 X

3.2 X

3.3 X

3.4 X

3.5 X

3.6 X

3.7 X

3.8 X

3.9 X

3.10 X

3.11 X

3.12 X

3.13 X

3.14 X

3.15 X

3.16 X

3.17 X

Itens OK NOK

4.1 X

4.2 X

4.3 X

4.4 X

4.5 X

4.6 X

4.7 X

4.8 X

4.9 X

4 no Masculino e 1 no feminino, 

possuir água quente e fria

Banheiras de hidromassagem
Mínimo 10, possuir água quente e 

fria

Macas para massagem Mínimo 1, possuir condições de uso

Internet
Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo à 

disposição)

Sala ou vestiário feminino Comportar no mínimo 2 pessoas

Refrigeração

Ventilação Ventilação ou exaustão central

3. Instalações | Vestiário da Arbitragem

Ar condicionado ou refrigeração 

central

Chuveiros

Hidráulica Água quente e fria nos chuveiros

Lanches e hidratação Lanches, frutas, água e café

4. Instalações | Controle antidopagem

Atividades Exigências

Limpeza
Limpeza geral (incluindo teto e 

paredes)

Paredes e divisórias Pintura e aparência

Iluminação
Funcionamento e condições da 

instalação

Internet
Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo à 

disposição)

Área interna para aquecimento Mínimo de 30m2

Atividades Exigências

Limpeza
Limpeza geral (incluindo teto e 

paredes)

Sala de coleta e sala de trabalho

Geladeira e/ou freezer 1 Caixa Térmica

Elétrica Existência de tomadas no ambiente

Existir e ter condições de uso

Armários (com cabides) Mínimo 5, possuir condições de uso

Mesa e cadeiras

Paredes e divisórias Pintura e aparência

Ar condicionado ou refrigeração 

central

Ventilação Ventilação ou exaustão central

Hidráulica Água quente e fria no chuveiro

Iluminação
Funcionamento e condições da 

instalação

Chuveiros Mínimo 1, possuir água quente e fria

Elétrica Existência de tomadas no ambiente

Refrigeração

Luz de emergência



4.10 X

4.11 X

4.12 X

4.13 X

4.14 X

4.15 X

4.16 X

4.17 X

Itens OK NOK

5.1
X

5.2
X

5.4
X

5.5
X

5.6
X

5.7
X

5.8

X

5.9
X

5.10
X

5.11
X

Itens OK NOK

5.1
X

Atividades Exigências

Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do 

gramado
Pré, durante e pós jogo

Atividades Exigências

Checar as bolas que serão utilizadas na partida
Pressão, quantidades marcas de 

acordo com o REC

Checar a existência de 3 bolas novas em todas 

as partidas

Acompanhar a conferência dos documentos dos 

atletas

Indispensável a presença do quarto 

árbitro

Garantir que haja a possibilidade e condições de 

ambas as equipes aquecerem dentro do gramado

Início 55min antes da partida, com 

duração de 30min

6. Comercial

Ana Carolina Américo Gomes 

Resende | CPF 136.905.256-16

5.3

Geladeira ou freezer Existir e possuir condições de uso

Acompanhar a chegada dos médicos do Controle 

de Dopagem

02h00min antes do horário da 

partida

Espelhos
Mínimo 1, posicionado na área de 

coleta

Lixeiras Mínimo 6

Sala de espera

Mesa e cadeiras Existir e possuir condições de uso

Conferir suas documentações e uniformes
Preencher anexo com os dados de 

todos

Acompanhar a chegada dos árbitros da partida

Checar a existência dos equipamentos de 

primeiros socorros exigidos
Art. 7º, inciso VII RGC

Coordenar o cumprimento dos horários 

estabelecidos no countdown oficial da partida

02h00min antes do horário da 

partida

Facilitar os trâmites de pagamentos à arbitragem 

antes do início da partida
Art. 30 EDT

Identificar o responsável pelos gandulas 

escalados

Norival Carlos de Souza Junior                                                    

CPF 058.754.689-12

Promover o encontro entre os gandulas e a 

arbitragem

5. Técnico

Existir e ter condições de uso

Sala de coleta Separado da área de espera

X

Maria Letícia da Silva Conceição | 

CPF 405.202.848-10

Greice Behm | CPF 016.060.980-12

Pamela Caparros Bonini | CPF 

055.406.839-78

Luisa Cristina Theiss | CPF 

092.709.119-42

Missiara Luiza Papst | CPF 

074.819.249-29

Checar a existência das placas de publicidade
Devem cobrir a lateral oposta e atrás 

das metas



5.2
X

5.3
X

5.4
X

5.5
X

5.6
X

5.7
X

7. Não conformidades

Itens

1.4

2.5 e 3.5

2.9 e 

3.10

2.13

2.15 e 

3.16

3.6

3.8
Sala ou vestiário feminino não disponibilizados pois não havia arbitragem feminina

3.9

3.11

3.15

4.6

4.7

4.11

4.12

4.15

Checar a presença de publicidade não autorizada 

ou conflitante
Não houve 

Checar a veiculação de publicidade não 

autorizada no telão
Não houve 

Nome completo:

Telefone:

E-mail:

Assinatura

Ocorrências

Estádio não possui CFTV

Instalaçãoções / vestiários não possuem ar condicionado ou refrigeração central 

Instalações / vestiários da arbitragem não possuem arrmários com cabides

Instalações / vestiários não possuem área interna para aquecimento

Vestiários da arbitragem não possuem macas para massagem

Osni José Contesini - CPF 476.987.649-15

47 99987-2489

presidencia@ligablu.com.br

Instalações / controle antidopagem não havia geladeira ou freezer

8. Identificação do Delegado

Instalações / vestiários não possuem sala específica para os técnicos

Instalações / vestiários não possuem banheiras de hidromassagem

Vestiários da arbitragem não possuem ventilação ou exaustão central

Vestiários da arbitragem só possuia 1 (um) chuveiro

7x1

Checar a existência e posicionamento dos 

publimetas

Mínimo de 1m de distância da linha 

de fundo

Instalações / controle antidopagem não havia ar condicionado ou refrigeração central

Instalações / controle antidopagem não havia ventilação ou exaustão central

Instalações / controle antidopagem havia apenas 1 (uma) lixeira

Instalações / controle antidopagem não havia sala de espera, atletas aguardavam no corredor

Coordenar ações as ações comerciais e de 

marketing realizadas no campo de jogo
Não houve 

Checar a veiculação de publicidade não 

autorizada no som
Não houve 

Checar a uniformidade das placas de publicidade

mailto:presidencia@ligablu.com.br
mailto:presidencia@ligablu.com.br
mailto:presidencia@ligablu.com.br
mailto:presidencia@ligablu.com.br
mailto:presidencia@ligablu.com.br
mailto:presidencia@ligablu.com.br

