

# RELATÓRIO DE DELEGADO DO JOGO CAMPEONATO BRASILEIRO SÉRIE B 2021

Time A:	BRUSQUE - SC	Time B: SAMPAIO CORRÊA - MA	
Local:	Brusque, SC	Data:	22 de Junho de 2021
Estádio:	Augusto Bauer	Hora:	16:30h (horário de Brasília)

## 1. Instalações | Avaliação Geral

ltens	Atividades	Exigências	OK	NOK
1.1	Chegada do Delegado da Partida ao estádio	03h00min antes do horário da partida	х	
1.2	Identificar o responsável ou a administração do estádio	Sr. Acir da Cruz   47 98495-8403	X	
		Portão Central: Delegação do Brusque, imprensa e serviços.		
1.2.1	Identificar os acessos do estádio (torcedores, delegações, imprensa e serviços)	Portão Lateral: Veículos Credenciados.	X	
		Portão Fundos: Delegação Sampaio Corrêa		
1.3	Identificar o responsável pela segurança privada contratada	Wagner Hercílio dos Santos CPF 026.293.029-30	X	
	Contratava	Com efetivo de 04 pessoas		
1.4	Identificar o responsável pelo CFTV	Existir e ter condições de uso		X
1.5	Identificar o responsável pelo policiamento em serviço	Major Ciro   7ªRPM / 18ºBPM	x	
	Serviço	Com efetivo de 05 soldados		
		UNIMED Brusque	X	
		Dr. Rogério Erzinger   CRM/SC 5.463		
		Enfa. Jéssica Baiao Rodrigues   COREN/SC 000.546.947		
		Enf. Rodrigo Franquelin Machado   COREN/SC 000.149.936		
1.6	Identificar o responsável pelo serviço de atendimento de emergência (ambulâncias)	Motorista: Jorge Victor Fontana   CPF 064.620.679-03		
		Amblumed Saude		
		Enfa. Daniela Trindade da Cruz   COREN/SC 000.577.793		
		Enf. Maurício Cechin   COREN/SC 000.503.740		
		Motorista: Cristiano Ricardo dos Santos   CPF 939.841.209-82		
1.7	Identificar o responsável pelas catracas	Portões Fechados	Х	
1.8	Identificar o responsável pela iluminação do estádio	Sr. Acir da Cruz   47 98495-8403	X	

1.9	Identificar o local para a delegação visitante	Cadeiras Arquibancada	Х	
1.10	Coordenar a abertura dos portões	03h00min antes do horário da partida	Х	
1.11	Identificar o responsável pelo equipamento de som	Sonorização Fumagalli 47 99975-6191	х	
1.12	Identificar o responsável pelo som equipamento de telão	Sonorização Fumagalli 47 99975-6191	Х	
1.13	ldentificar o responsável pelo gramado	Sr. Acir da Cruz   47 98495-8403	Х	
1.13.1	Conferir o cronograma de irrigação	9, 6, 3 e 1 hora antes da partida	Х	
1.13.2	Checar a marcação das linhas oficiais	Em perfeitas condições	X	
1.13.3	Avaliar nivelamento do piso do gramado	Boas	X	
1.13.4	Avaliar a estética do gramado	Boas	X	
1.13.5	Checar a fixação das traves	Boas	Х	
1.13.6	Checar a instalação das redes	Boas	Х	
1.13.7	Checar as bandeiras de escanteio	Boas	х	

# 2. Instalações | Vestiários das equipes

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
2.1	Limpeza	Limpeza geral (incluindo teto e paredes)	Х	
2.2	Paredes e divisórias	Pintura e aparência	X	
2.3	lluminação	Funcionamento e condições da instalação	Х	
2.4	Elétrica	Existência de tomadas no ambiente	X	
2.5	Refrigeração	Ar condicionado ou refrigeração central		X
2.6	Ventilação	Ventilação ou exaustão central	X	
2.7	Hidráulica	Água quente e fria nos chuveiros	Х	
2.8	Chuveiros	5 com água quente e 1 com água fria	Х	
2.9	Banheiras de hidromassagem	Mínimo 10, possuir água quente e fria		X
2.10	Macas para massagem	Mínimo 1, possuir condições de uso	X	
2.11	Geladeira e/ou freezer	7 Caixas Térmicas	Х	
2.12	Máquina de gelo e/ou fornecedor de gelo	Depósito para 250kg de gelo	Х	
2.13	Sala para os técnicos	Existir e ter condições de uso		Х
2.14	Armários para atletas (com cabides)	Mínimo 25, possuir condições de uso (30)	Х	
2.15	Área interna para aquecimento	Mínimo de 30m2		X

2.16	Internet	Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo à	х	
		disposição)	-	

## 3. Instalações | Vestiário da Arbitragem

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
3.1	Limpeza	Limpeza geral (incluindo teto e paredes)	X	
3.2	Paredes e divisórias	Pintura e aparência	X	
3.3	lluminação	Funcionamento e condições da instalação	Х	
3.4	Elétrica	Existência de tomadas no ambiente	X	
3.5	Refrigeração	Ar condicionado ou refrigeração central		X
3.6	Ventilação	Ventilação ou exaustão central		X
3.7	Hidráulica	Água quente e fria nos chuveiros	Х	
3.8	Sala ou vestiário feminino	Comportar no mínimo 2 pessoas		X
3.9	Chuveiros	4 no Masculino e 1 no feminino, possuir água quente e fria		X
3.10	Banheiras de hidromassagem	Mínimo 10, possuir água quente e fria		X
3.11	Macas para massagem	Mínimo 1, possuir condições de uso		X
3.12	Geladeira e/ou freezer	1 Caixa Térmica	Х	
3.13	Lanches e hidratação	Lanches, frutas, água e café	X	
3.14	Mesa e cadeiras	Existir e ter condições de uso	X	
3.15	Armários (com cabides)	Mínimo 5, possuir condições de uso		X
3.16	Área interna para aquecimento	Mínimo de 30m2		X
3.17	Internet	Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo à disposição)	Х	

# 4. Instalações | Controle antidopagem

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
4.1	Limpeza	Limpeza geral (incluindo teto e paredes)	X	
4.2	Paredes e divisórias	Pintura e aparência	X	
4.3	lluminação	Funcionamento e condições da instalação	X	
4.4	Luz de emergência	Sala de coleta e sala de trabalho	X	
4.5	Elétrica	Existência de tomadas no ambiente	X	
4.6	Refrigeração	Ar condicionado ou refrigeração central		X
4.7	Ventilação	Ventilação ou exaustão central		X
4.8	Hidráulica	Água quente e fria no chuveiro	X	
4.9	Chuveiros	Mínimo 1, possuir água quente e fria	Х	

4.10	Espelhos	Mínimo 1, posicionado na área de coleta	х	
4.11	Lixeiras	Mínimo 6		X
4.12	Sala de espera	Existir e ter condições de uso		X
4.13	Sala de coleta	Separado da área de espera	х	
4.14	Mesa e cadeiras	Existir e possuir condições de uso	х	
4.15	Geladeira ou freezer	Existir e possuir condições de uso		Х
4.16	Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de Dopagem	02h00min antes do horário da partida	х	
4.17	Conferir suas documentações e uniformes	Preencher anexo com os dados de todos	х	

### 5. Técnico

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
5.1	Acompanhar a chegada dos árbitros da partida	02h00min antes do horário da partida	Х	
5.2	Facilitar os trâmites de pagamentos à arbitragem antes do início da partida	Art. 30 EDT	X	
	Identificar o responsável pelos gandulas escalados	Norival Carlos de Souza Junior CPF 058.754.689-12		
		Ana Carolina Américo Gomes Resende   CPF 136.905.256-16		
		Greice Behm   CPF 016.060.980-12		
5.3		Luisa Cristina Theiss   CPF 092.709.119-42	х	
		Maria Letícia da Silva Conceição   CPF 405.202.848-10		
		Missiara Luiza Papst   CPF 074.819.249-29		
		Pamela Caparros Bonini   CPF 055.406.839-78		
5.4	Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem		Х	
5.5	Checar as bolas que serão utilizadas na partida	Pressão, quantidades marcas de acordo com o REC	Х	
5.6	Checar a existência de 3 bolas novas em todas as partidas		Х	
5.7	Acompanhar a conferência dos documentos dos atletas	Indispensável a presença do quarto árbitro	Х	
5.8	Garantir que haja a possibilidade e condições de ambas as equipes aquecerem dentro do gramado	Início 55min antes da partida, com duração de 30min	X	
5.9	Checar a existência dos equipamentos de primeiros socorros exigidos	Art. 7º, inciso VII RGC	X	
5.10	Coordenar o cumprimento dos horários estabelecidos no countdown oficial da partida		X	
5.11	Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do gramado	Pré, durante e pós jogo	Х	

### 6. Comercial

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
5.1	Checar a existência das placas de publicidade	Devem cobrir a lateral oposta e atrás das metas	X	

5.2	Checar a uniformidade das placas de publicidade	7x1	х	
5.3	Checar a existência e posicionamento dos publimetas	Mínimo de 1m de distância da linha de fundo	х	
5.4	Checar a presença de publicidade não autorizada ou conflitante	Não houve	х	
5.5	Checar a veiculação de publicidade não autorizada no telão	Não houve	х	
5.6	Checar a veiculação de publicidade não autorizada no som	Não houve	х	
5.7	Coordenar ações as ações comerciais e de marketing realizadas no campo de jogo	Não houve	Х	

#### 7. Não conformidades

Itens	Ocorrências
1.4	Estádio não possui CFTV
2.5 e 3.5	Instalaçãoções / vestiários não possuem ar condicionado ou refrigeração central
2.9 e 3.10	Instalações / vestiários não possuem banheiras de hidromassagem
2.13	Instalações / vestiários não possuem sala específica para os técnicos
2.15 e 3.16	Instalações / vestiários não possuem área interna para aquecimento
3.6	Vestiários da arbitragem não possuem ventilação ou exaustão central
3.8	Sala ou vestiário feminino não disponibilizados pois não havia arbitragem feminina
3.9	Vestiários da arbitragem só possuia 1 (um) chuveiro
3.11	Vestiários da arbitragem não possuem macas para massagem
3.15	Instalações / vestiários da arbitragem não possuem arrmários com cabides
4.6	Instalações / controle antidopagem não havia ar condicionado ou refrigeração central
4.7	Instalações / controle antidopagem não havia ventilação ou exaustão central
4.11	Instalações / controle antidopagem havia apenas 1 (uma) lixeira
4.12	Instalações / controle antidopagem não havia sala de espera, atletas aguardavam no corredor
4.15	Instalações / controle antidopagem não havia geladeira ou freezer

## 8. Identificação do Delegado

Nome completo:	Osni José Contesini - CPF 476.987.649-15
Telefone:	47 99987-2489
E-mail:	presidencia@ligablu.com.br
Assinatura	lifich